
D.R.A. n.  2311/2025    del   09/12/2025 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 
Dipartimento Regionale Tecnico 

AREA 5 – Redazione Prezzario Unico Regionale e Funzionamento Commissione Regionale Lavori Pubblici 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 5 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE  le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 18/11/1923 n. 

2440 ed il relativo Regolamento approvato con R.D. del 23/5/1924 n. 827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10; 
VISTA  la legge regionale 09/05/2012 n. 26; 
VISTA la L.R. 16/12/2008 n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 05/05/2009 n. 42; 

VISTO il D.Lgs n. 123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 
dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2019, n.196” e 
ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16; 

VISTO l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’articolo 98, comma 6, 
della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI la L.R. n. 12/2011, la L.R. n- 12/2023 e ss.mm. e il D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 
VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 capo II recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” articolo 11” 

“applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, che ha disposto il recepimento del D. Lgs 23/06/2011 n. 
118; 

VISTO la Legge Regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge di 
stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del sistema dei controlli degli enti regionali. 
Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTO il D.Lgs. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016; 
VISTO il D.P.Reg. n. 6 del 18/01/2013 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al D.P.reg. 05/12/2009 n. 12 e ss.mm.ii., 
con il quale a decorrere dal 01/03/2013 è stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico all’interno dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 relativa allo “Snellimento delle attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.Reg 18/01/13 n. 6 e ss.mm.ii., pubblicato nella 
G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 448 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’ing Duilio Alongi, dirigente di terza 
fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico a decorrere dal 13/02/2023; 



VISTO il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024, è stato 
prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026; 

VISTO il D.D.G. n. 811 del 16/06/2022 e successivo contratto individuale del 19/01/2023 con decorrenza 16 giugno 2022 e 
scadenza 31/12/2025, approvato con D.D.G. n. 79 del 23/01/2023, con i quali è stato conferito all’ing. Giuseppe 
Cassata l’incarico di dirigente dell’Area 5 – Redazione prezzario unico regionale – Funzionamento Commissione 
regionale dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che è stato istituito il capitolo di entrata 272523 finalizzato al funzionamento della Commissione Regionale 
LL.PP. istituita con L.R. 12/07/2011, n. 12 e ss.mm.ii presso l’Assessorato Infrastrutture, Mobilità e Trasporti- 
Dipartimento Regionale Tecnico recupero delle somme anticipate a valere del predetto fondo di rotazione; 

CONSIDERATO l’Area 5 -  D.R.T. svolge istituzionalmente le funzioni di Segreteria della suddetta Commissione Regionale LL.PP.; 
VISTO il D.D.G. n. 253 del 22/02/2023, con il quale al Dirigente dell’Area 5 del Dipartimento Regionale Tecnico è stata 

delegata la gestione e la spesa del capitolo 272523; 
VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 1, Legge di Stabilità Regionale 2025 – 2027, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 

gennaio 2025;  
VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”, 

pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 
VISTI i DD.AA. n. 32/Gab del 29/12/2022, n. 19/Gab del 11/04/2023 e n. 37/Gab del 28/07/2023 con i quali sono stati 

designati i consulenti tecnico-giuridici della predetta Commissione Regionale LL.PP.: Ing. Gaetano Buffa, Prof. Ing. 
Paolo La Greca, Avv. Antonio Lo Presti, Ing. Fortunato Romano, Avv. Vincenzo Minnella per le finalità di cui all’artt. 5 
e 13 della L.R. 12/07/2011, n. 12 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.A. n. 52/Gab del 06/08/2024, con il quale i compensi dei componenti esterni della Commissione Regionale LL.PP., 
nella qualità di consulenti tecnico-giuridici nominati dall’Assessore Regionale alle Infrastrutture ed alla Mobilità, 
sono stati rideterminati in complessivi Euro 200,00 (oltre accessori di legge, se dovuti, quali Iva e contributi 
previdenziali) per ciascuna adunanza cui il consulente partecipa, anche in via telematica, oltre al rimborso delle 
spese, debitamente documentate, di viaggio (costo equipollente al biglietto del treno e/o autobus) e vitto, se 
dovuto, nella misura prevista per i dirigenti della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che occorre procedere al rimborso delle spese sostenute e al compenso dovuto per il gettone di presenza delle 
adunanze della Commissione regionale LL.PP. dell’anno 2025, pari a € 200,00 per ogni presenza dei consulenti 
esterni alle adunanze della Commissione tenutesi nelle date del 14/04/25, 21/05/25 e 12/11/25; 

VISTI i verbali delle adunanze del 14/04/25, 21/05/25 e 12/11/25 svolte nel corso dell’anno 2025 dai quali risultano le 
presenze dei componenti consulenti; 

CONSIDERATO che le suddette adunanze della Commissione Regionale LL.PP sono state effettuate per compiti istituzionali e 
nell’interesse dell’Amministrazione Regionale; 

CONSIDERATO che sul suddetto Capitolo di spesa 272523 del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità - Rubrica: Dipartimento Regionale Tecnico recante “Spese per il funzionamento della Conferenza speciale 
dei Lavori pubblici e della Commissione Regionale dei Lavori pubblici” per l’esercizio finanziario 2025, esiste la 
disponibilità per poter procedere al pagamento delle somme spettanti ai componenti partecipanti della 
Commissione LL.PP. sopra descritti, per l’importo complessivo di €  1.200,00 secondo il seguente prospetto: 

 
 

Ing. Gaetano Buffa 
P.I. NESSUNA 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 3 presenze per € 200,00 

 
€ 600,00 

Ing. Fortunato Romano 
P.I. 01764620835 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 2 presenza per € 200,00 

 

 
€ 400,00 

Avv. Vincenzo Minnella 
P.I. 01564800892 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 1 presenza per € 200,00 

 

 
€ 200,00 

TOTALE  € 1.200,00 
 
 
con le coordinate bancarie che qui di seguito si elencano: 

 
Ing. Gaetano Buffa   IBAN:  
Ing. Fortunato Romano  IBAN:  
Avv. Vincenzo Minnella  IBAN:  

 
 



ACCERTATA pertanto la disponibilità finanziaria sul capitolo 272523 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2025, 
codice voce 1348 “ Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza” del piano dei conti finanziario allegato al 
D.L.gs. n. 118/2011; 

RITENUTO di potere procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 1.200,00 a carico del suddetto capitolo di 
spesa del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025; 

 
Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
Per i motivi e le finalità di cui in premessa, è impegnata e liquidata la somma complessiva di € 1.200,00, da imputare sul 
capitolo 272523 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2025, codice voce 1348 “ Studi, consulenze, indagini e 
gettoni di presenza” del piano dei conti finanziario allegato al D.L.gs. n. 118/2011, per il pagamento dei gettoni di presenza e 
rimborso spese in favore dei componenti della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici, per la partecipazione alle adunanze 
della suddetta Commissione svoltesi nell’anno 2025 per ciascun nominativo, come da prospetto: 
 

 

Ing. Gaetano Buffa 
P.I. NESSUNA 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 3 presenze per € 200,00 

 
€ 600,00 

Ing. Fortunato Romano 
P.I. 01764620835 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 2 presenza per € 200,00 

 

 
€ 400,00 

Avv. Vincenzo Minnella 
P.I. 01564800892 
C.F. XXXXXXX 

 
n. 1 presenza per € 200,00 

 

 
€ 200,00 

TOTALE  € 1.200,00 
 
 

ART. 3 
 
Si autorizza il pagamento dei suddetti compensi mediante versamento diretto sui seguenti conti dedicati comunicati dagli 
stessi: 
 

Ing. Gaetano Buffa   IBAN:  XXXXXXX 
Ing. Fortunato Romano  IBAN:  XXXXXXX  
Avv. Vincenzo Minnella  IBAN:  XXXXXXX 

 
ART. 4 

 
Ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n. 21, così come sostituito dall’art.98, comma 6, della legge 
regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale Tecnico a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 
 
Palermo    09/12/2025 
               Il Dirigente Responsabile dell'Area5 
          ing.  Giuseppe Cassata 


		2025-12-10T09:47:55+0100
	GIUSEPPE CASSATA




